
Relatório gerado em Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 às
16h29min Página 1 de 3

Licitações
Data do aviso de licitação: 06/10/2023

https://licitacoes.sobral.ce.gov.br/detalhes/licitacao:3523

Detalhes da Licitação

Título: SRP - Aq. de ares condicionados e ventiladores

Sistema de realização: Banco do Brasil - Nº 1020535

Objeto:
Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes (ares
condicionados e ventiladores), com instalação, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal da Educação, conforme especificações constantes no Termo de Referência.

Modalidade: Pregão Eletrônico - Lei 10.520/2002

Órgão demandante: Secretaria de Educação

Realização (Horário de
Brasília): 20/10/2023 às 09:00

Acolhimento das
propostas: 09/10/2023 às 08:00

Abertura das propostas: 20/10/2023 às 08:00

Data de homologação:

Status: Em andamento

Edital: https://licitacoes.sobral.ce.gov.br/arquivo/edital/licitacao:3523

Arquivos

Nenhum arquivo encontrato

Publicações

Local da publicação: DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Data da publicação: 06/10/2023

Observação: Aviso de Licitação.

Local da publicação: DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Data da publicação: 06/10/2023

Observação: Aviso de Licitação.

Local da publicação: DIARIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Data da publicação: 06/10/2023

Observação: Aviso de Licitação.

Local da publicação: JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO

Data da publicação: 06/10/2023

Observação: Aviso de Licitação.

Local da publicação: OUTRAS PUBLICACOES DO EDITAL

Data da publicação: 06/10/2023

Observação: Aviso de Licitação no Portal Licitações-e do Banco do Brasil.

Local da publicação: OUTRAS PUBLICACOES DO EDITAL

Data da publicação: 06/10/2023

Observação: Aviso de Licitação no Site Oficial da Prefeitura de Sobral.

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC LsDE3jCo  

2078

P251082/2023
CELIC

e-DOC LsDE3jCo  



Relatório gerado em Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 às
16h29min Página 2 de 3

Avisos

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO :

A Pregoeira da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - CELIC torna público, para conhecimento
dos licitantes e demais interessados, que a empresa LS REFRIGERACAO LTDA recorreu contra a decisão que motivou sua
desclassificação no item 4 do PE 23014-SME. Conforme decisão constante dos autos do processo em epígrafe: ?RESOLVE,
ANULAR OS ITENS 1 AO 9, DECIDINDO PELO PROSSEGUIMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DOS ITENS 10 E 11, DO PROCESSO
LICITATÓRIO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO nº P251082/2023,  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23014 ?  SME.? As razões
recursais,  bem  como  a  análise  e  decisão  do  Recurso  Administrativo,  em  anexo,  encontram-se  à  disposição  dos
interessados em sua sede na Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 4º ANDAR - Centro - Sobral-CE, na CELIC, bem como na lista
de documentos na plataforma eletrônica licitações-e. Mais informações pelo telefone: (88) 3677-1146.
Sobral/CE, 29 de maio de 2024. MARIA AUGUSTA SILVEIRA | PREGOEIRA DA CELIC.

ESCLARECIMENTO nº 03:

A Pregoeira da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL - CELIC, torna público para conhecimento dos
licitantes e demais interessados, que o PEDIDO DE ESCLARECIMENTO nº 03, bem como a sua RESPOSTA, encontram-se à
disposição nos documentos anexos da licitação na plataforma licitações-e do Banco do Brasil e em sua sede situada na
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 4º ANDAR - Centro - Sobral - CE, na CELIC. Maiores informações pelo telefone: (88)
3677.1146 | Sobral-CE, 17 de outubro de 2023. MARIA AUGUSTA SILVEIRA | PREGOEIRA DA CELIC.

ADENDO Nº 01:

CENTRAL DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23014-SME

PROCESSO: P251082/2023

ADENDO Nº 01

A Pregoeira da Prefeitura Municipal  de Sobral,  nomeada através da portaria nº 004/2023-CELIC,  torna público para
conhecimento dos interessados que, pelo presente ADENDO Nº 01 ao Pregão Eletrônico n° PE23014-SME: Registro de
Preço para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes (ares condicionados e ventiladores), com instalação,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação, fica promovida a republicação do edital com diversas
alterações dentre as quais destacam-se as datas de acolhimento de propostas, abertura e sessão de disputa, a saber:

ONDE SE LÊ:

NO EDITAL:

6. DAS DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME
6.1. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 27/09/2023, ÀS 08:00H.
6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/10/2023, ÀS 08:00H.
6.3. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/10/2023, ÀS 09:00H.

LEIA-SE:

NO EDITAL:

6. DAS DATAS E HORÁRIOS DO CERTAME
6.1. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 09/10/2023, ÀS 08:00H.
6.2. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/10/2023, ÀS 08:00H
6.3. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/10/2023, ÀS 09:00H.

E OUTRAS ALTERAÇÕES CONFORME ANEXO.

Sobral-CE, 5 de outubro de 2023.

Maria Augusta Silveira
Pregoeira da Central de Licitações

ESCLARECIMENTO nº 02:

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC LsDE3jCo  

2079

P251082/2023
CELIC

e-DOC LsDE3jCo  



Relatório gerado em Quarta-Feira, 29 de Maio de 2024 às
16h29min Página 3 de 3

A Pregoeira da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL - CELIC, torna público para conhecimento dos
licitantes e demais interessados, que o PEDIDO DE ESCLARECIMENTO nº 02, bem como a sua RESPOSTA, encontram-se à
disposição nos documentos anexos da licitação na plataforma licitações-e do Banco do Brasil e em sua sede situada na
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 4º ANDAR - Centro - Sobral - CE, na CELIC. Maiores informações pelo telefone: (88)
3677.1146 | Sobral-CE, 05 de outubro de 2023. MARIA AUGUSTA SILVEIRA | PREGOEIRA DA CELIC

AVISO DE DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO:

A Pregoeira da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL - CELIC, torna público para conhecimento dos
licitantes e demais interessados que, conforme decisão do titular do Órgão constante dos autos do processo em epígrafe:
?diante de todo o exposto, decido CONHECER a presente impugnação, eis que tempestiva, para, no mérito, DEFERIR os
pedidos constantes na exordial, devendo serem providenciados o adendo ao instrumento convocatório.? A decisão, em
anexo, encontra-se também à disposição em sua sede situada na Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 4º ANDAR - Centro -
Sobral-CE, na CELIC, bem como na lista de documentos da plataforma www.licitacoes-e.com.br. Mais informações pelo
telefone: (88) 3677.1146 | Sobral/CE, 04 de outubro de 2023. MARIA AUGUSTA SILVEIRA | PREGOEIRA DA CELIC.

AVISO DE IMPUGNAÇÃO:

A Pregoeira da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL - CELIC torna público, para conhecimento dos
licitantes e demais interessados, que a empresa GO ATACADISTA LTDA, apresentou, conforme anexo, IMPUGNAÇÃO ao
termo do edital em epígrafe. A referida impugnação encontra-se também à disposição em sua sede situada na Rua Viriato
de Medeiros,  1250 -  4º  ANDAR -  Centro -  Sobral-CE,  na CELIC,  bem como na lista  de documentos da plataforma
www.licitacoes-e.com.br. Mais informações pelo telefone: (88) 3677-1146 | Sobral/CE, 04 de outubro de 2023. MARIA
AUGUSTA SILVEIRA | PREGOEIRA DA CELIC.

ESCLARECIMENTO nº 01:

A Pregoeira da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE SOBRAL - CELIC, torna público para conhecimento dos
licitantes e demais interessados, que o PEDIDO DE ESCLARECIMENTO nº 01, bem como a sua RESPOSTA, encontram-se à
disposição nos documentos anexos da licitação na plataforma licitações-e do Banco do Brasil e em sua sede situada na
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - 4º ANDAR - Centro - Sobral - CE, na CELIC. Maiores informações pelo telefone: (88)
3677.1157 | Sobral, CE, 27 de setembro de 2023. MARIA AUGUSTA SILVEIRA | PREGOEIRA DA CELIC

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC LsDE3jCo  

2080

P251082/2023
CELIC

e-DOC LsDE3jCo  



© Banco do Brasil
SAC BB - 0800 729 0722  | Ouvidoria - 0800 729 5678  | Deficientes auditivos/fala - 0800 729 0088  | Segurança  | Relações com Investidores

pxl1aop00006_aop-14, 2024-04-02 18:15, Wed Jun 19 11:29:15 BRT 2024

Licitação [nº 1020535]      

Opções

Cliente MUNICIPIO DE SOBRAL  / (1)  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

Pregoeiro MARIA AUGUSTA SILVEIRA

Resumo da licitação Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes (ares condicionados e ventiladores), com
instalação, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação.

Edital 23014SME Processo P251082/2023

Modalidade/tipo Pregão Tipo Menor preço

Participação do fornecedor Ampla Prazo para impugnação até 3 dia(s)

Situação da licitação Disputa encerrada Data de publicação 26/09/2023

Início acolhimento de propostas 27/09/2023-08:00 Limite acolhimento de propostas 20/10/2023-08:00

Abertura das propostas 20/10/2023-08:00 Data e a hora da disputa 20/10/2023-09:00

Idioma da licitação Português Moeda da licitação (R$) Real

Abrangência da disputa Nacional Moeda da proposta Moeda da licitação

Forma de condução Eletrônico Equalização ICMS Não

Tipo de encerramento da disputa Randômico

MUNICIPIO DE SOBRAL

  

Sala de disputa Pesquisa avançada Suas licitações Banco de Preços Ajuda Sair

MUNICIPIO DE SOBRAL
UOR: [nº1] PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - Fim contrato: 31/05/2025
[JG987288] MARIA AUGUSTA SILVEIRA
pregoeiro - Fim representação: 31/05/2025

Atendimento / SAC BB / Ouvidoria      

Licitações

19/06/2024, 11:29 www.licitacoes-e.com.br

https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-licitacao.aop 1/1

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC WTy8qRND  

2081

P251082/2023
CELIC

e-DOC WTy8qRND  


